
 

MINISTERO DELLA SALUTE 

Direzione Generale della Sanità Animale e del Farmaci Veterinari (DGSAF) 

UVAC—PCF Puglia—Marche—Umbria—Abruzzo—Mo1ise 
SEDE PRINCIPALE U.V.A.C. Puglia-PCF BARI 

PROT 3187 DETERMINA 27 LUGLIO  2023 

 

IL DIRIGENTE 

OGGETTO: Dlgs 31 marzo 2023 n.36- art 50 nuovo Codice Appalti pubblici- Contratto sotto soglia ex art. 36 D.LGS. 

N.50/2016 – avvio, ex art.32, comma 2 del D.lgs 50/2016. 

Art. 1, comma 2, lettera a), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020, n. 120.  

 

MOTIVO: Fornitura di materiale tecnico sanitario, attrezzatura durevole e di consumo, DPI, per le esigenze tecnico-operative 

del Posto di Controllo Frontaliero - PCF Bari Porto 

SEDE: UFFICIO VETERINARIO UVAC –PCF PUGLIA-MARCHE- UMBRIA-ABRUZZO-MOLISE   

UFFICIO PRINCIPALE - PORTO DI BARI - BANCHINA MASSI – PALAZZINA PIF 

Corso Sen. A. De Tullio, n.1 – 70122 BARI 

PERIODO: 01 agosto-30 settembre 2023 

 

Premesso che gli Uffici Veterinari per gli Adempimenti Comunitari (UVAC) ed i Posti di Controllo Frontaliero P.C.F. del 

Ministero della Salute esplicano compiti istituzionali consistenti in prestazioni sanitarie di natura ispettiva medico-veterinaria di 

cui al Decreto Legislativo n.80 del 25/02/2000; 

Premesso che l'ufficio UVAC-PCF del Porto di Bari effettua prevalentemente operazioni tecnico sanitarie consistenti 

nell’ispezione e nel campionamento di prodotti di origine animale, prodotti di origine vegetale destinati al consumo umano, 

nonché di contenitori destinati a venire in contatto con alimenti, provenienti da paesi extracomunitari a mezzo nave e/o container; 

Considerata la necessità di provvedere all’approvvigionamento di attrezzature e materiali di diversa natura e composizione, 

materiale tecnico, sanitario, igienico, tecnico-sanitario, dotazioni individuali per la sicurezza, DPI, contenitori di diversa natura 

per le operazioni di prelievo, conservazione e conferimento dei campioni legali presso i laboratori di analisi e Istituti 

Zooprofilattici Sperimentali per le esigenze tecnico-operative del Posto di Controllo Frontaliero PCF Bari Porto sotto elencato, 

segnalato come necessario dal personale addetto alle operazioni tecnico sanitarie: 

 

Codice 902.1218  BUSTE TR. FREEZER HD STR 25+12X50   KG 60,00 
Codice 902.1216  BUSTE TR. FREEZER HD STR 15+10X45   KG 30,00 
Codice 5363          SAPONE LIQUIDO LAVAMANI LT CREAM ECOLABEL      10 TANICHE 5 KG 
Codice 909.0188 BOBINA 800 STR DA 2 RT SUPER OVATTA CELLUL 10 CF DA 2 ROTOLI 
Codice 770022 GETTACARTE GRISU’ 90 LT GRIGIO 770022  1 PZ. 
Codice 472.0175 TAV.SU GAMBE C/ALZ+TEL 120x70x85 TGE127A IN 
 ACCIAIO INOX 18/10 AISI 304 CON TELAIO  1 PZ. 
 

Viste le indagini di mercato e le ricerche effettuata in loco per il reperimento di aziende in grado di offrire un’ampia gamma di 

prodotti e attrezzature idonee a soddisfare le esigenze dell’ufficio; 

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. — Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 — Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate "Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici"; 

Vista la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate " Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni"; 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del decreto legge 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 135/2012, in merito ai 

contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come modificato dall’art. 1, comma 141, della legge 

228/2012;  

 ATTESO che non risulta al momento attiva alcuna Convenzione Consip utile a soddisfare l’esigenza de quo;  

 VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018, che ha modificato l’art.1, comma 450 della Legge n. 296 del 

27.12.2006, innalzando da Euro 1.000,00 a Euro 5.000,00 la soglia entro la quale non vi è obbligo di ricorso al MePA per tutte 

le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2000;  



Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

Visto il D. Lgs. 82/2005 in materia di Amministrazione digitale; 

Visto il D. Lgs. 81/2008 in materia della Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Vista la Legge 136/2010, D.L. 187/2010 convertito in Legge 217/2010 in materia di Lotta alla mafia e alla criminalità 

organizzata; 

Visto il D.L. 210/2002 convertito in Legge 266/2002; 

Visto l'art. 37 del D. Lgs 33/2013 e l'articolo 1, comma 32, della Legge 190/2012 e loro successive modifiche ed integrazioni in 
materia rispettivamente di " Amministrazione trasparente "e "Norme di contrasto alla corruzione"; 

Ritenuto in qualità di Direttore dell’Ufficio UVAC PCF Bari di dover assumere il ruolo di Responsabile del Procedimento ai 
sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50 18/04/2016; 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) ed acquisito il D.G.U.E dell'operatore economico abilitato al MePA; 

CONSIDERATO che l'affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi 2023 Capitolo 5100 PG 10 di cui si attesta 
la disponibilità; 

DETERMINA 

 

di procedere a mezzo Trattativa Diretta tramite invito alla PROGIDA TRAVERSA 2 SRL – S.S.100 – KM.18 C/O il 

BARICENTRO LOTTO 13 MOD. 19/20 70010 CASAMASSIMA (BA)–Codice Fiscale e P.IVA: 05013480727 a produrre 

un dettagliato preventivo di spesa recante qualità, quantità e prezzo delle merci oggetto della trattativa. 

 

Determina altresì, acquisti i necessari elementi qualitativi e quantitativi, di procedere all’acquisizione dello Smart CIG 

sul portale ANAC e all’avvio della procedura telematica ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

e ss. mm. ii., tramite il MePA - Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – a mezzo TRATTATIVA DIRETTA per 

la categoria merceologica “Fornitura di attrezzature per sala visita e materiali di consumo da utilizzare nell’ambito delle attività 

tecnico sanitarie per le esigenze dei controlli alla frontiera”. 

Si autorizza l’impegno dei fondi necessari al pagamento della fornitura, utilizzando la cronologia “SICOGE” sulle assegnazioni 

di bilancio disposte dalla DGSAF Ufficio I, sul capitolo di spesa 5100 – Piano gestionale 10 “Spese per gli uffici veterinari nei 

posti di confine, nei porti, negli aeroporti, nelle dogane interne e negli uffici per gli adempimenti Cee per l'acquisto di materiale sanitario, 

attrezzature e strutture da utilizzarsi per il controllo igienico-sanitario per l operazioni diagnostiche e per le ricerche di laboratorio 

eseguite anche dopo lo sdoganamento nel primo comune di destinazione nei confronti degli animali, delle carni e dei prodotti ed avanzi 

animali in importazione e nei confronti degli animali in esportazione.”  

Per le procedure sopra indicate nomina: 

Punto Istruttore Mepa e incaricato dei chiarimenti: rag. Giacinto TRISTANO – Funzionario Amministrativo area 3 - F4 

Responsabile Unico del Procedimento RUP: Dottoressa Roberta RAGOSTA – Dirigente Veterinario di 2 fascia 

Soggetto Stipulante MEPA: Dottoressa Roberta RAGOSTA- Dirigente Veterinario di 2 fascia 

Al termine delle procedure di affidamento, previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura, i pagamenti saranno 

effettuati, a mezzo Bonifico Bancario, tramite ordine di pagare INIT/SICOGE, a 30gg. dalla data di presentazione di fattura 

elettronica sottoposta a controlli di regolarità formale e fiscale nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 La presente determina è pubblicata sul sito del Ministero della Salute ai sensi dell’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernente 

i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

  

IL DIRIGENTE 

(*) Dott.ssa Roberta RAGOSTA 

 

 

(*) "firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993 " 

 


